

Số: 185/BC-UBND

Sông Công, ngày 24 tháng 4 năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 4 một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2026

I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 4/2026

1. Về sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp

Trong tháng 4, tình hình sản xuất công nghiệp trên địa bàn phường Sông Công tiếp tục duy trì ổn định. Các doanh nghiệp tiếp tục tập trung đổi mới phương thức quản trị, nâng cao chất lượng sản phẩm; chủ động tìm kiếm mở rộng thị trường tiêu thụ, quan tâm nghiên cứu, chuyển đổi, đa dạng hóa sản phẩm, ứng dụng chuyển đổi số, cải tiến dây chuyền sản xuất nâng cao cạnh tranh của đơn vị góp phần tạo công ăn việc làm ổn định cho người lao động trên địa bàn.

Trong tháng 4, UBND phường đã làm việc với cơ quan Thuế Cơ sở 2 tổ chức rà soát các doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn, tổ chức hội nghị đối thoại với Hội doanh nghiệp và phổ biến chính sách của Đảng và Nhà nước về chuyển hộ kinh doanh thành doanh nghiệp⁽¹⁾.

2. Hoạt động thương mại - dịch vụ: Tình hình thị trường trong tháng nhìn chung sôi động, phát triển, nguồn cung hàng hóa dồi dào, đa dạng, phong phú, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân; các mặt hàng nhìn chung ổn định, không có nhiều biến động, không có tình trạng đầu cơ găm hàng, tăng giá bất hợp lý gây mất ổn định thị trường. Công tác quản lý nhà nước về thương mại - dịch vụ tiếp tục được tăng cường. Trong tháng 4 đã tiếp nhận và cấp giấy mới 55 giấy đăng ký hộ kinh doanh.

3. Tình hình sản xuất nông nghiệp

* Về trồng trọt: Hiện nay trà lúa Xuân đang trong giai đoạn làm đòng - trở bông (dự kiến thời gian lúa trở tập trung từ ngày 20-25/4/2026), cây lúa sinh trưởng và phát triển bình thường⁽²⁾. UBND phường đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn hướng dẫn các hộ nông dân các biện pháp chăm sóc, phòng trừ Chuột, bệnh đạo ôn gây hại trên trà lúa xuân,... Cây ngô và các cây trồng khác đang trong giai đoạn sinh trưởng phát triển tốt.

1 - Kết quả rà soát: Tính đến thời điểm rà soát, trên địa bàn có 538 doanh nghiệp (381 doanh nghiệp là Công ty TNHH, 108 đơn vị là Công ty Cổ phần, 07 đơn vị Hợp tác xã và 34 đơn vị loại hình tổ chức khác) và 583 hộ cá nhân kinh doanh.

2 - Sâu bệnh hại: Bệnh đạo ôn gây hại trung bình tỷ lệ 3-5%, cao 20%, cá biệt 50% lá bị hại; Bệnh khô vằn gây hại trung bình 10-20% cấp 1-3; Chuột hại rải rác từ 5-10%

* *Về chăn nuôi:* Trong tháng 4, trên địa bàn phường không xuất hiện dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm. Kết quả tiêm phòng các loại vắc xin đợt I năm 2026 cho đàn vật nuôi (nguồn UBND phường hỗ trợ) đạt từ 25% đến 100% kế hoạch tỉnh giao năm 2026 (vắc xin VDNC trâu, bò đạt 25%, THT và LMLM trâu, bò đạt 70%, Đại chó, mèo đạt 100%). Đang triển khai thực hiện công tác vệ sinh, khử trùng, tiêu độc phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm sau tiêm phòng vắc xin đợt I năm 2026 tại các hộ chăn nuôi, khu vực nguy cơ cao, ổ dịch cũ (thực hiện từ ngày 15/4-15/5/2026) với số lượng hoá chất thực hiện là 50 lít (nguồn UBND phường hỗ trợ) và hoá chất do các cơ sở chăn nuôi tự chủ động.

* *Về thủy lợi:* UBND phường đã chỉ đạo rà soát, kiểm tra các công trình thủy lợi trước mùa mưa bão năm 2026, xác định hạng mục công trình cần cải tạo, sửa chữa đảm bảo phục vụ công tác phòng chống thiên tai trên địa bàn phường. Xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phương án ứng phó theo cấp độ rủi ro thiên tai năm 2026.

4. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường và bồi thường giải phóng mặt bằng và quản lý đô thị

- *Công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường:* UBND phường đã ban hành các văn bản về tiếp tục tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về trật tự xây dựng, quy hoạch, đất đai, bồi thường GPMB trên địa bàn phường. Yêu cầu các TDP tăng cường nắm tình hình địa bàn khi phát hiện các trường hợp gây ô nhiễm môi trường, sử dụng đất trái mục đích, khai thác, vận chuyển khoáng sản trái phép, kịp thời phản ánh để UBND phường ngăn chặn, xử lý. Trong tháng 4, UBND phường đã cấp mới 05 giấy chứng nhận QSDĐ, diện tích 9.230m² (trong đó 750m² đất ở đô thị, 8.480 m² đất cây lâu năm).

- *Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng:* UBND phường tham mưu Ban Chỉ đạo Bồi thường GPMB tổ chức hội nghị để kiểm điểm đánh giá tiến độ triển khai thực hiện, trong đó đặc biệt tập trung vào dự án trọng điểm và tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong công tác thu hồi, bồi thường GPMB. Trong tháng 4, UBND phường đã ban hành quyết định phê duyệt thu hồi 4,04 ha với số tiền trên gần 14 tỷ đồng.

- *Công tác quản lý đô thị:* UBND phường đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với Công ty Cổ phần môi trường và công trình đô thị và các TDP làm việc để thống nhất nội dung chuyển giao công tác thu gom rác thải sinh hoạt trong các ngõ, ngách thuộc các TDP trên địa bàn phường về Công ty thực hiện duy trì để đảm bảo tính đồng bộ và khắc phục những hạn chế của mô hình đang hoạt động hiện nay. Trong tháng, UBND phường cấp 15 giấy phép xây dựng, tỷ lệ đúng hạn và trước hạn đạt 100%.

5. Công tác tài chính: Thu ngân sách phường trong 4 đạt 9,8 tỷ đồng; lũy kế năm tính đến ngày 21/4/2026 đạt 142,8 tỷ đồng, bằng 44% dự toán tỉnh giao, bằng 38% dự toán HĐND phường giao.

6. Về văn hóa - xã hội

* *Hoạt động văn hóa, thể thao, thông tin tuyên truyền*: Đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn tăng cường tuyên truyền cổ động chào mừng các ngày lễ lớn của dân tộc, phát động các cơ quan, đơn vị và nhân dân treo cờ tổ quốc, băng zôn, phát sóng tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 51 năm giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026); 140 năm ngày Quốc tế lao động 1/5; Giỗ tổ Hùng Vương 10/3); UBND phường phối hợp với Ban Quản lý di tích Đền Mẫu Phố Cò tổ chức Lễ Hội Đền Mẫu Phố Cò năm 2026 và tổ chức chương trình văn nghệ chào mừng thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031 thu hút đông đảo tầng lớp Nhân dân tham gia; chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức Lễ ra mắt Thư viện - Trung tâm sinh hoạt văn hóa cộng đồng, Trung tâm chăm sóc sức khỏe cộng đồng và sức khỏe người cao tuổi phường.

Trung tâm Dịch vụ tổng hợp đã tăng cường thời lượng phát sóng, tập trung tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm trên hệ thống loa truyền thanh tới các TDP; tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của tỉnh, phường về đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội và phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước,...

* *Giáo dục và đào tạo*: UBND phường đã chỉ đạo ngành giáo dục tổ chức tốt các phong trào thi đua của ngành phát động; tiếp tục triển khai kế hoạch nhiệm vụ học kỳ 2 năm học 2025 - 2026; chỉ đạo các nhà trường tổ chức ôn tập và thi thử đối với học sinh khối lớp 9; phối hợp xây dựng kế hoạch tuyển sinh đầu cấp năm học 2026-2027 trên địa bàn; chỉ đạo các nhà trường rà soát các điều kiện về đảm bảo an toàn thực phẩm tại bếp ăn bán trú; mở đợt cao điểm tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em học sinh.

* *Công tác y tế*: Công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân tại các cơ sở y tế đã cơ bản đáp ứng yêu cầu khám chữa bệnh phục vụ nhân dân, các chương trình y tế quốc gia được triển khai theo đúng kế hoạch, công tác tuyên truyền nâng cao ý thức chủ động phòng, chống các loại dịch bệnh được tăng cường; trong tháng 4, UBND phường đã tổ chức hội nghị triển khai “Tháng hành động vệ sinh an toàn thực phẩm” năm 2026 và xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm đối với 03 cơ sở bếp ăn bán trú tại các trường Mầm non Thăng Lợi, Trường Tiểu học Lý Tự Trọng, Trường Tiểu học Cải Đan; cấp 04 giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP.

* *Về chế độ chính sách xã hội, giảm nghèo và lao động việc làm*: Chế độ chính sách đối với người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội được triển khai thực hiện theo quy định. Tổng số đối tượng được hưởng trợ cấp hàng tháng trong tháng 4 trên địa bàn phường là 403 đối tượng với số tiền trên 1,31 tỷ đồng, giảm 02 đối tượng người có công do từ trần. Xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ dâng hương anh linh Chủ tịch Hồ Chí Minh, Đài tưởng niệm và Đền thờ các anh hùng liệt sĩ nhân kỷ niệm 51 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước.

7. Công tác nội chính

- *Công tác nội vụ:* Trong tháng, UBND phường đã ban hành Quyết định điều động công tác đối với 02 công chức, tiếp nhận 02 viên chức từ Ban Quản lý dự án số 3 và Bệnh viện C Thái Nguyên; ban hành Quyết định nâng lương thường xuyên đối với 01 công chức và 03 viên chức đơn vị sự nghiệp khác. Xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị đánh giá kết quả 01 năm thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. Đánh giá kết quả khắc phục khuyết điểm, hạn chế kết quả kiểm điểm cuối năm 2025 của các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND phường.

- *Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư của công dân:* Tại trụ sở tiếp công dân của phường đã tiếp 14 công dân/14 lượt người được tiếp (không có đoàn đông người); tiếp công dân của Lãnh đạo UBND phường 04 công dân/04 vụ việc. Tiếp nhận và xử lý đơn 17 đơn kiến nghị, đề nghị, trong đó đã có kết quả giải quyết 06 vụ việc, còn 11 vụ việc đang trong quá trình giải quyết. Nội dung tiếp công dân chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng.

- *Công tác tư pháp:* Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được triển khai thực hiện. UBND phường đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn triển khai thực hiện công tác chứng thực, đăng ký quản lý hộ tịch theo đúng quy định. Trong tháng 4, UBND phường đã thực hiện khai tử: 05 trường hợp; kết hôn: 07 trường hợp; Xác nhận hôn nhân: 16 trường hợp; chữ ký: 01 trường hợp; Hợp đồng: 40 trường hợp; Bản sao từ Bản chính: 50 trường hợp; Khai sinh: 22 trường hợp.

- *Công tác tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả:* Từ ngày 01/4 đến thời điểm báo cáo tiếp nhận 296 hồ sơ (trong đó tiếp nhận trực tuyến 230 hồ sơ, hồ sơ từ kỳ trước chuyển qua: 66 hồ sơ). Kết quả: Đã giải quyết: 216 hồ sơ, đang giải quyết: 80 hồ sơ.

- Công tác Quốc phòng - An ninh

Cơ quan quân sự phường đã duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng nắm tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Thực hiện Quyết định của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh về thành lập Tổ Dân quân Thường trực, UBND phường đã ban hành Quyết định thành lập 09 công dân có đủ điều kiện kết nạp vào Tiểu đội Dân quân Thường trực.

An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Trong tháng 4, tiếp nhận 02 tin báo về “vi phạm quy định về tham gia giao thông”, 01 tin báo “Cố ý gây thương tích”; tội phạm về vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng và chức vụ: Phát hiện 01 vụ, 01 trường hợp về hành vi “kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ” tại TDP 10. Công tác tổ chức tuần tra, kiểm soát bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng được tăng cường, đã phát hiện và lập biên bản vi phạm 17 trường hợp, xử phạt vi phạm hành chính 27 trường hợp với số tiền 14,5 triệu đồng.

II. Một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 5/2026

1. Tiếp tục thực hiện quyết liệt và có hiệu quả Kế hoạch của UBND phường về các nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành thực hiện phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026. Trong đó, tập trung làm tốt công tác bồi thường GPMB các dự án trọng điểm trên địa bàn phường, đẩy nhanh tiến độ thi công dự án đường Lý Thường, hạ tầng Khu đô thị Lý Thường Kiệt, Khu đô thị số 2, đường đô thị dọc Sông Công,...

2. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn chuẩn bị tốt các điều kiện cho sản xuất vụ mùa năm 2026. Chuẩn bị các điều kiện để có các biện pháp phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng; chủ động phát hiện và xử lý kịp thời các ổ dịch; tăng cường kiểm tra, kiểm soát thường xuyên việc vận chuyển, buôn bán gia súc, gia cầm trên địa bàn. Làm tốt công tác dự báo và phòng chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai, chủ động ứng phó với mùa mưa bão năm 2026.

3. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý thu, chi ngân sách nhà nước; tập trung chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với Thuế cơ sở 2 rà soát các nguồn thu, từ đó có giải pháp đẩy mạnh tăng thu ngân sách. Trong đó, tập trung rà soát hoàn thiện thủ tục để chuẩn bị tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất tại các dự án đầu tư công trên địa bàn.

4. Chỉ đạo các cơ quan và các TDP thực hiện tốt công tác kiểm tra, rà soát, nâng cao trách nhiệm công tác quản lý trên các lĩnh vực đất đai, tài nguyên môi trường, quy hoạch, xây dựng và quản lý trật tự mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường; kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp xây dựng vi phạm Luật đất đai, xây dựng, vi phạm trật tự hành lang an toàn giao thông trên các tuyến đường nội thị.

5. Đẩy mạnh các hoạt động văn hoá, thể dục thể thao, tiếp tục thực hiện tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước và nhiệm vụ chính trị của địa phương, ngày Quốc tế lao động 1/5 và 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh. Tiếp tục triển khai kiểm tra việc triển khai thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa"; tổ chức khai thác có hiệu quả Thư viện - Trung tâm sinh hoạt văn hóa cộng đồng, Trung tâm chăm sóc sức khỏe cộng đồng và sức khỏe người cao tuổi phường.

6. Chỉ đạo các nhà trường tiếp tục triển khai kế hoạch năm học 2025-2026. Thành lập Hội đồng xét công nhận kết quả tốt nghiệp THCS theo quy định; xây dựng và thực hiện kế hoạch giáo dục học sinh trong dịp hè 2026 và tổng kết năm học 2025 - 2026 đồng thời tiến hành khởi công một số dự án nhà lớp học theo kế hoạch. Phối hợp với Trường THPT Sông Công chuẩn bị các điều kiện tổ chức thi vào lớp 10 và tốt nghiệp THPT năm 2026.

7. Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu Quốc gia về y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân; Tiếp tục tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước trên lĩnh vực. Tiếp tục tổ chức kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể của các Công ty trên địa bàn.

8. Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm của từng lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức; các cơ quan, đơn vị giải quyết tốt các công việc được giao. Tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc chấp hành thời gian làm việc đảm bảo tiếp nhận và giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính và yêu cầu giải quyết công việc của tổ chức, công dân theo quy định, đặc biệt là thủ tục liên quan đến đầu tư, sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và người dân.

9. Xây dựng kế hoạch khắc phục những hạn chế, tồn tại trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tập trung giải quyết các đơn thư, kiến nghị, đề nghị, khiếu nại, tố cáo, hạn chế tối đa tình trạng bức xúc, khiếu kiện vượt cấp. Thực hiện tốt công tác hoà giải ở cơ sở; giải quyết kịp thời, đúng pháp luật những vụ việc mới phát sinh.

10. Chỉ đạo lực lượng công an tăng cường phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội, bảo đảm an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội; Rà soát, chủ động nắm chắc tình hình, giải quyết có hiệu quả, dứt điểm những vấn đề phức tạp nổi lên về an ninh trật tự; chỉ đạo công tác phòng chống cháy nổ trên địa bàn; đẩy mạnh phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc; tổ chức tuần tra, kiểm soát, xử lý kiên quyết và liên tục các vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng.

11. Thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tiếp tục triển khai ra quân huấn luyện năm 2026 cho cán bộ, chiến sỹ và lực lượng dân quân tự vệ, lực lượng dự bị động viên theo kế hoạch.

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 4 và một số nhiệm vụ công tác trọng tâm trong tháng 5/2026 của UBND phường Sông Công./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Thái nguyên (B/c);
- Thường trực Đảng ủy (B/c);
- Thường trực HĐND phường (B/c);
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể phường;
- Trang Thông tin điện tử phường;
- Lưu: VT (.....b).

Khoand\Bc

[Handwritten signature]

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



[Handwritten signature]

Nguyễn Trung Hòa